18. Hoc autem problemate soluto per easdem formulas quoque sequens problema latius patens solvi poterit:

Problema

Problema 2.

Super axe AV eiusmodi construere lineam curuam EO, Tab. I.
ut ducta ad quodvis punctum I normali IQ, applicatae ex punto Q educatae QK quadratum superet
quadratum ipsius normalis QI dato spatio cc., seu
ut sit $QK^2 = QI^2 + cc.$

Cum etiam hoc casu omnes subnormales successivae PQ, QR, RS etc. sint inter se aequales, vni ex praecedente demonstratione facile intelligitur; quandoquidem subnormalis $\frac{y \cdot dy}{dx} = t$ eadem prodit, etiam si quadratum applicatae $y \cdot y$, quantitate constante sive augatur sive minuatur: in superiori solutione omnia manebunt invariata usque ad finem §. 12. Quare sumitis pro t et T functionibus uniformibus formularum sin. Φ et cos. Φ , pro determinatione coordinatarum AP=x, PI=y habebimus:

$$x = \frac{t \cdot \Phi}{2\pi} + T$$

$$y \cdot y = \frac{1}{2\pi} tt \Phi + \frac{1}{2\pi} \int t t d\Phi + 2Tt - 2 \int T dt.$$

19. Cum iam pro primo problemate formulas integrales $\frac{1}{2\pi} \int t t d\Phi - 2 \int T dt$ aequauerimus functioni uniformi ipsarum sin. Φ et cos. Φ , hic rem generalius expediri oportet. Quoniam vero t et T sunt functiones uniformes ipsarum sin. Φ et cos. Φ , huiusmodi integralia praeter tales functiones insuper ipsum angulum Φ complecti possunt, ita ut haec positio latissime pateat:

$$\frac{1}{2\pi} \int t t d\Phi - 2 \int T dt = \frac{c\Phi + v}{2\pi}$$

unde fit $T = \frac{tt d\Phi - c d\Phi - dv}{4\pi dt}$.

T 2

deno-

denotante V functionem quamcunque uniformem ipsa-
rum sin. Φ et cof. Φ . Hoc modo pro omnibus curuis,
in quibus subnormales successuae PQ, QR, RS etc.
sunt inter se aequales, prodibunt sequentes coordinata-
rum determinationes:

$$x = \frac{t\Phi}{2\pi} + \frac{tt d\Phi - C d\Phi - dv}{4\pi dt}$$

$$yy = \frac{t\Phi}{2\pi} + \frac{t^3 d\Phi - C t d\Phi - t dv}{2\pi dt} + \frac{C\Phi + v}{2\pi}$$

vnde differentia inter quadrata cuiusque normalis et ap-
plicatae sequentis existit constans.

20. Posita igitur abscissa AP = x, cum sit
 $P I^2 = \frac{tt\Phi + C\Phi + v}{2\pi} + \frac{t^3 d\Phi - C t d\Phi - t dv}{2\pi dt}$, erit, ob $PQ = t$,

$$Q I^2 = \frac{2\pi tt + tt\Phi + C\Phi + v}{2\pi} + \frac{t^3 d\Phi - C t d\Phi - t dv}{2\pi dt}$$

Posito autem $\frac{2\pi}{2\pi} + \Phi$ loco Φ valor, ipsis $P I^2$ abit
in $Q K^2$, vnde fit

$$Q K^2 = \frac{2\pi tt + 2\pi C + tt\Phi + C\Phi + v}{2\pi} + \frac{t^3 d\Phi - C t d\Phi - t dv}{2\pi dt}$$

ideoque $Q K^2 - Q I^2 = C$. Cum igitur debeat esse
 $Q K^2 = Q I^2 + cc$, capiendum est $C = cc$, vnde solutio
ad problema propositum accommodata erit:

$$x = \frac{t\Phi}{2\pi} + \frac{(tt - cc)d\Phi - dv}{4\pi dt}$$

$$yy = \frac{(tt + cc)\Phi + v}{2\pi} + \frac{t(tt - cc)d\Phi - t dv}{2\pi dt}$$

vbi pro t et V functiones quaecunque uniformes qua-
titatum sin. Φ et cof. Φ assumi possunt.

21. Si ex his aequationibus ipse angulus Φ eli-
minetur, obtinebitur haec aequatio:

$$tyy - (tt + cc)x = \frac{tv}{2\pi} + \frac{(tt - cc)d\Phi - (tt - cc)dv}{4\pi dt}$$

ex qua si quantitates sin. Φ et cof. Φ hincque ipse an-
gulus Φ definiatur, eorumque valores in altera priorum
aequa-

m ipsius equationum substituantur, reperietur aequatio inter co-
is curva R S et ordinatas x et y , quae autem ob angulum Φ erit
transcendens. Unicus vero datur casus, quo curva pro-
ordinata algebraica, qui locum habet, si post eliminationem
anguli Φ simul quantitates $a \sin. \Phi$ et $\cos. \Phi$ pendentes
ex calculo abeant, quod vsu venit, si fuerit $t = c$ et
 $V = 0$, seu $V = \text{Constanti}$; tum enim postrema aequa-
tio statim praebet inter x et y hanc aequationem:

$$yy - 2cx = C, \text{ seu } yy = 2cx + C$$

Satim autem perspicitur, parabolam huic problemati sa-
tisfacere, cum eius subnormalis sit constans. At reli-
quiae curvae omnes problemati satisfacientes sunt tran-
scendentes.

22. Ut etiam curvae transcendentis exemplum addamus, et quidem tale, quod casum parabolae in se complectatur, ponamus

$$y = c - a \cos. \Phi \text{ et } V = -2ac \sin. \Phi + aa \sin. \Phi \cos. \Phi,$$

unde fit

$$dt = ad\Phi \sin. \Phi \text{ et } dV = -2acd\Phi \cos. \Phi + 2aad\Phi \cos. \Phi^2 - aad\Phi$$

quibus valoribus substitutis adipiscemur:

$$x = \frac{(c - a \cos. \Phi) \Phi}{2\pi} + \frac{a \sin. \Phi}{4\pi}$$

$$yy = \frac{(2c - 2ac \cos. \Phi + aa \cos. \Phi^2) \Phi}{2\pi} - \frac{ac \sin. \Phi}{2\pi}$$

unde si capiatur $a = 0$, fit

$$x = \frac{c \Phi}{2\pi} \text{ et } yy = \frac{2cc \Phi}{2\pi}, \text{ ideoque } yy = 2cx.$$

In genere autem erit

$$yy - 2cx = \frac{aa \Phi}{2\pi} \cos. \Phi^2 - \frac{ac \sin. \Phi}{\pi} \text{ et}$$

$$yy + 2cx = \frac{(2c - a \cos. \Phi)^2 \Phi}{2\pi}$$

equationum substituantur, reperietur aequatio inter coordinatas x et y , quae autem ob angulum Φ erit transcendens. Unicus vero datur casus, quo curua prodicit algebraica, qui locum habet, si post eliminationem anguli Φ simul quantitates a $\sin.\Phi$ et $\cos.\Phi$ pendentes ex calculo abeant, quod vsu venit, si fuerit $t=c$ et $V=0$, seu $V=\text{Constanti}$; tum enim postrema aequatio statim praebet inter x et y hanc aequationem:

$$yy - 2cx = C, \text{ seu } yy = 2cx + C$$

statim autem perspicitur, parabolam huic problemati satisfacere, cum eius subnormalis sit constans. At reliquae curuae omnes problemati satisfacientes sunt transcendentes.

22. Ut etiam curuae transcendentis exemplum addamus, et quidem tale, quod casum parabolae in se complectatur, ponamus

$$t=c - a\cos.\Phi \text{ et } V=-2ac\sin.\Phi + aa\sin.\Phi\cos.\Phi,$$

vnde fit

$$dt = ad\Phi\sin.\Phi \text{ et } dV = -2acd\Phi\cos.\Phi + 2aad\Phi\cos.\Phi^2 - aad\Phi$$

quibus valoribus substitutis adipiscemur:

$$x = \frac{(c - a\cos.\Phi)\Phi}{2\pi} + \frac{a\sin.\Phi}{4\pi}$$

$$yy = \frac{(2cc - 2ac\cos.\Phi + aa\cos.\Phi^2)\Phi}{2\pi} - \frac{ac\sin.\Phi}{2\pi}$$

vnde si capiatur $a=0$, fit

$$x = \frac{c\Phi}{2\pi} \text{ et } yy = \frac{2cc\Phi}{2\pi}, \text{ ideoque } yy = 2cx.$$

In genere autem erit

$$yy - 2cx = \frac{aa\Phi}{2\pi}\cos.\Phi^2 - \frac{ac\sin.\Phi}{\pi} \text{ et}$$

$$yy + 2cx = \frac{(2c - a\cos.\Phi)^2\Phi}{2\pi}$$

vbi notandum est, quo minor valor ipsi α tribuatur eo propius curuam ad figuram parabolae esse accerat.

23. Duo haec problemata in hoc uno comprehendendi potuissent, ut curuae quaererentur, in quibus subnormales successivae PQ , QR , RS , ST etc. essent inter se aequales. Similiter enim atque haec proportiones in quapiam curua locum habet, quadratum cuiusque applicatae a quadrato normalis praecedentis quantitate constante differt, quae ergo siue sit evanescens in problemate primo, siue data, vti in secundo, determinationem minus essentialiem involuit; problema esseret impossibile, si ista differentia, neque evanescens que constans, esse deberet. Verum inter has subnormales successivas PQ , QR , RS etc. aliae leges gressionis constitui possunt, unde problemata non parum curiosa nascentur. Hinc autem binas gressionis leges sum contemplatur, alteram arithmeticam, alteram geometricam, quoniam hinc methodia huiusmodi problemata soluendi facile colligi pos-

Problema 3.

Tab. I.

Fig. 2.

24. Si ad terminum cuiusque subnormalis catalogata constituatur, ut ex quois curuae puncto I infinita huiusmodi subnormalium successuarum PQ , RS etc. oriatur, inuenire eas lineas curuas, in quibus subnormales successivae progressionem arithmeticam constituant,

Pro variabili principali assumatur angulus Φ spondens curuae puncto I, qui si crescendo abea-

$2\pi + \phi$, $4\pi + \phi$, $6\pi + \phi$ etc. respondeat punctis curuae sequentibus K, L, M etc. Horum autem singulorum angulorum, tam sinus, quam cosinus, esse eosdem, euidens est. Quare si litterae P, Q, R, S etc. denotent functiones quascunque quantitatum $\sin \phi$ et $\cos \phi$, eae communes erunt omnibus curuae punctis I, K, L, M etc. ac pro omnibus eosdem valores retinebunt. Quod si ergo subnormalis prima PQ statuitur $= P\phi + Q$, erit secunda QR $= 2\pi P + P\phi + Q$, tertia RS $= 4\pi P + P\phi + Q$, quarta ST $= 6\pi P + P\phi + Q$ etc. sicque istae subnormales successivae progressionem arithmeticam constituent, cuius differentia est $= 2\pi P$, vti problema postulat. Vnde si in cunctis his subnormalium progressionibus eadem esse debeat differentia, functionem P constantem esse oportet.